
ПРОТОКОЛ № 46 
заседания Правления комитета 

Тульской области по тарифам, прошедшего 
в формате видеоконференцсвязи 

 
 

15 ноября 2022 года 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: 
 

Председатель комитета Тульской области по тарифам 
 

ВАСИН. Д.А. 
 

Присутствовали: 
 

Члены правления комитета: 
Васин Дмитрий 

Анатольевич - председатель комитета Тульской области по 
тарифам, председатель правления 

Войтицкая Татьяна 
Владимировна 

- 
начальник отдела регулирования коммунального 
комплекса и потребительского рынка комитета 

Тульской области по тарифам 

Денисова Елена 
Владимировна 

- 
заместитель председателя комитета Тульской 

области по тарифам, заместитель председателя 
правления 

Кречетова Елена 
[...]
горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, 
отдельных объектов таких систем, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, по реализации инвестиционной программы, 
производственной программы при не достижении регулируемой 
организацией утвержденных плановых значений показателей надежности и 
качества объектов централизованных систем водоснабжения и (или) 
водоотведения, тыс. руб.; 

с скНВВi∆  - величина изменения необходимой валовой выручки в году i, 
проводимого в целях сглаживания, определенная при корректировке тарифа 
на каждый год долгосрочного периода регулирования, где i1 - последний год 
долгосрочного периода регулирования, i0 - первый год долгосрочного 
периода регулирования, тыс. руб.; 

к
2НВВi−∆  - размер корректировки необходимой валовой выручки по 

результатам деятельности прошлых периодов регулирования, а также 
осуществляемой с целью учета отклонения фактических значений 
параметров расчета тарифов от значений, учтенных при установлении 
тарифов, тыс. руб. 

Экспертной группой корректировка осуществлена в соответствии с 
формулой корректировки необходимой валовой выручки, установленной в 
методических указаниях и включает следующие показатели: 

-отклонение фактических значений индекса потребительских цен и 
других индексов, предусмотренных прогнозом социально-экономического 



25 
 
развития Российской Федерации, от значений, которые были использованы 
органом регулирования при установлении тарифов. 

Экспертной группой были применены индексы-дефляторы 
Минэкономразвития РФ, утвержденные на 2023 год в следующих размерах, 
%: 

Электроэнергия – 109; 
Операционные расходы и неподконтрольные расходы, кроме налогов – 

106.  
Налоги включены согласно действующему законодательству. 
Операционные расходы на 2023 год скорректированы в соответствии 

Прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 

 Рост операционных расходов в 2023 году к 2022 году связан с 
применением ИПЦ – 6%, индекса эффективности ОР - 1%. 

 
В соответствии с п.72 Постановления Правительства Российской 

Федерации от 13 мая 2013 г. № 406 удельный расход электрической энергии 
относится к долгосрочным параметрам регулирования тарифов, 
устанавливаемым на долгосрочный период регулирования. 

В расчёт тарифа на 2023 г. принимается удельный расход 
электрической энергии, установленный предприятию на период 2019 – 2023 
г. 

на реализацию ‒ 0,681 кВт-ч/м3 

на отпуск в сеть ‒ 0,647 кВт-ч/м3 
Расход электроэнергии по расчётам ГКУ ТО «Экспертиза» 
887,409 × 0,647 = 574,154 тыс. кВт-ч. 
В расчёт тарифа принимаем расход электроэнергии– 574,154 тыс. кВт-

ч. 
Расходы на электрическую энергию на 2023 год определены в 

соответствии с утвержденным долгосрочным параметром регулирования- 
«удельный расход электрической энергии в размере 0,68 кВт.ч/куб. м». 
Тариф на электроэнергию определен исходя из фактически сложившегося в 
2022 году и индекса-дефлятора Минэкономразвития РФ, утвержденного на 
2023 год, в размере 9% . 

Неподконтрольные расходы изменились с учетом следующих 
факторов: 

- транспортный налог, налог на имущество, земельный налог и прочие 
налоги – включены с учетом факта 2021 года; 

- арендная плата – включена в соответствии с заключенными 
договорами. 

Амортизация – включена по фактическим начислениям.  
В целом необходимая валовая выручка на 2023 год составит 67468,74 

тыс. руб., вместо установленной 71426,4 тыс. руб. 



26 
 

На рассмотрение Правления комитета Тульской области по тарифам 
выносится тариф на питьевую воду (питьевое водоснабжение) на 2023 год в 
размере 84 руб. 96 коп. за 1 куб. м без НДС (рост действующего тарифа на 
9,1%).  
  



27 
 

Неподконтрольные расходы 
 

Наименование Ед. 
изм. 

истекший 
год 2021 

текущий 
год 2022 

очередной год 
2023 

план 
утвержде

нный 

план 
утвержд
енный 

план 
утверж
денный 

план с 
учетом 
коррек
тирово

к 

Неподконтрольные расходы тыс. 
руб. 2939,16 3953,10 3804,10 3460,80 

Расходы на оплату товаров (услуг, 
работ), приобретаемых у других 

организаций 

тыс. 
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Налоги и сборы тыс. 
руб. 2713,26 3644,80 2941,00 3163,10 

Налог на прибыль тыс. 
руб. 119,66    

Налог на имущество организаций тыс. 
руб. 1905,6 2700 2222,7 2236,6 

Земельный налог и арендная плата 
за землю 

тыс. 
руб. 663,2 768 709,6 771 

Транспортный налог тыс. 
руб. 10,3 19,5 8,7 10,9 

Прочие налоги и сборы тыс. 
руб. 14,5 157,30  144,60 

Арендная и концессионная плата, 
лизинговые платежи 

тыс. 
руб. 225,90 308,30 863,10 297,70 

 

Корректировка тарифа на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение) для АО НАК «Азот» на 2023 год 

 

Наименование Ед. изм. 

истекший 
год 2021 

текущий год 
2022 очередной год 2023 

план 
утвержде

нный 

план 
утвержденны

й 

план 
утвержденны

й 

план с учетом 
корректирово

к 

Необходимая 
валовая выручка 

тыс. 
руб. 63312,56 65472,48 67468,74 71426,40 

Текущие расходы тыс. 
руб. 62231,56 64989,78 66998,87 67509,00 

Операционные 
расходы 

тыс. 
руб. 57131,60 58992,38 61033,79 61906,60 

индекс 
эффективности 

расходов 
%   1% 1% 1% 

индекс 
потребительских 

цен 
%   4,3% 4,0% 6,0% 



28 
 
индекс количества 

активов %         

Расходы на 
электрическую 

энергию 

тыс. 
руб. 2160,80 2044,30 2160,98 2141,60 

Неподконтрольны
е расходы, в т. ч. 

тыс. 
руб. 2939,16 3953,10 3804,10 3460,80 

возврат займов и 
кредитов 

тыс. 
руб.         

проценты по 
займам и 
кредитам 

тыс. 
руб.         

Амортизация тыс. 
руб. 482,70 482,70 450,40 3917,40 

Нормативная 
прибыль 

тыс. 
руб. 598,30   19,47   

Капитальные 
расходы 

тыс. 
руб.         

Корректировка 
НВВ 

тыс. 
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого НВВ для 
расчета тарифа 

тыс. 
руб. 63312,56 65472,48 67468,74 71426,40 

Тариф на 
водоснабжение 
(водоотведение) 

руб. 
куб. м 71,62 77,87 72,51 84,96 

Объем 
водоснабжения 
(водоотведения) 

тыс. 
куб. м 883,97 840,76 930,49 840,73 

Темп роста 
тарифа %   8,73% -6,89% 9,10% 

 
АО НАК «Азот» с уровнем тарифа ознакомлено и выразило свое 

письменное согласие (письмо от 07.11.22 № 12з/01.6-04/12). 
 
Обсудив данный вопрос, Правление комитета Тульской области по 

тарифам единогласно приняло решение: установить тариф на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение), отпускаемую АО НАК «Азот» на 2023 год, в 
соответствии с предложением экспертной группы комитета ТО по тарифам. 

 
Результаты голосования: 
«принять» - 5 (Васин Д.А., Денисова Е.В., Маловинский Е.В., 

Войтицкая Т.В., Кречетова Е.В.); 
«отклонить» - 0; 
«воздержаться» - 0. 
 
 
 

  



29 
 

1.1.4. Об установлении на 2023 год тарифа на водоотведение 
(очистка стоков), оказываемую АО НАК «Азот»  

 
Слушали Войтицкую Т.В., которая доложила об установлении тарифа 

на водоотведение (очистка стоков), оказываемую АО НАК «Азот» на 2023 
год. 

 
Очистные сооружения АО НАК «Азот» предназначены для совместной 

очистки хозяйственно-бытовых сточных вод г. Новомосковска-1, 2, 
сторонних организаций, ОАО НАК «Азот» и промышленных сточных вод 
ОАО НАК «Азот».  

 
Сведения об организации, осуществляющей регулируемую 

деятельность. 
Наименование организации: АО «Новомосковская акционерная 

компания «Азот» 
Основной вид деятельности: производство удобрений и азотных 

соединений 
Юридический адрес: 301651, Тульская обл., г. Новомосковск, ул. 

Связи, д. 10 
Почтовый адрес: 301651, Тульская обл., г. Новомосковск, ул. Связи, д. 

10 
ИНН/КПП 7116000066/997350001 
Система налогообложения: общая система налогообложения 
Метод регулирования, выбранный комитетом: метод индексации на 

2019-2023 годы (постановление комитета от 04.05. 2018 г. № 11/2). 
Основные финансово-экономические показатели хозяйственной 

деятельности АО НАК «Азот» за 2020 - 2021 годы характеризуются 
следующими показателями:  

тыс. руб. 
Основные показатели Факт 2020 г. Факт 2021 г. 

1. Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг  49967807 90563656 
2. Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, 

услуг 
26639142 28052458 

3. Валовая прибыль 23328665 62511198 
4. Чистая прибыль (убыток), всего 1277909 47146296 

 

Удельный вес услуги по очистке сточных вод в общем объеме валовой 
выручки предприятия составляет 0,02%. Предприятием не представлены 
аналогичные показатели по каждому виду деятельности, осуществляемому 
предприятием. 

 
Краткая характеристика системы очистки сточных вод 



30 
 

Очистные сооружения (в настоящее время – отделение НиОПСВ цеха 
ВКН и ОПСВ) введены в эксплуатацию в октябре 1964 года. Проектная 
мощность составляет 76000 м3/сутки очищенных стоков, фактическая – 
25000-45000 м3/сутки. Режим работы цеха – непрерывный. 

Очистные сооружения цеха состоят из одного технологического потока 
и представляют собой комплекс механической и биохимической очистки. 
Состав сооружений цеха: 

1. Решетки 
2. Песколовки 
3. Первичные отстойники 
4. Аэротенки 
5. Воздуходувная станция 
6. Вторичные отстойники 
7. Илоуплотнитель 
8. Установка нитро ‒ денитрофикации 
9. Усреднитель промышленных стоков 
10. Хлораторная установка 
11. Контактный резервуар 
12. Пруд ‒ отстойник 
13. Пруд ‒ отстойник промливневых стоков 
14. Буферный пруд 
15. Станция нейтрализации «желтый ручей» 
16. Иловые площадки 
17. Насосные станции 
Хозяйственно-бытовые сточные воды и промливневые стоки проходят 

грубую механическую очистку на решетках и песколовках и затем тонкую 
механическую очистка в первичных отстойниках. Далее сточные воды 
поступают в аэротенки на биохимическую очистку. Воздух в аэротенки 
подается с воздуходувной станции. Процесс биохимической очистки основан 
на окислении микроорганизмами органических веществ до углекислоты и 
воды, а азота аммонийного до нитритов и нитратов в аэробных условиях.  

Промышленные сточные воды поступают в усреднитель и после 
усреднения концентраций органических и азотосодержащих веществ, 
подаются на биохимическую очистку в установку нитри-денитрификации. 
Процесс денитрификации осуществляется бактериями – денитрификаторами 
в анаэробных условиях в присутствии органических соединений. В 
результате денитрификации окисленные формы азота восстанавливаются до 
молекулярного азота, а органические соединения окисляются до углекислоты 
и воды. Иловая смесь с установки нитри-денитрификации поступает на 
совместную очистку в аэротенки.  

После аэротенков иловая смесь поступает во вторичные отстойники, 
где происходит отделение активного ила от очищенного стока. Из вторичных 
отстойников очищенные стоки проходят через хлораторную установку и 



31 
 
поступают в контактный резервуар, где происходит процесс обеззараживания 
очищенных сточных вод с использованием газообразного хлора.  

После контактного резервуара очищенные сточные воды поступают в 
пруд-отстойник, где происходит осаждение взвешенных веществ и 
дехлорирование. Из пруда-отстойника очищенные сточные воды 
сбрасываются в Шатское водохранилище. 

 
Учет стоков. 
Приборный учет по приему стоков организован по 2 коллекторам. 
По остальным потребителям, прием стоков определяется расчетным 

путем, с учетом установленных норм и заключенных договоров. 
Учет расхода электроэнергии осуществляется по электросчетчикам. 
 
Формирование тарифов осуществлялось в соответствии с 

нормативными правовыми актами: 
- Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и 
водоотведении»; 

- постановлением Правительства РФ от 13.05.2013г. № 406 «О 
государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения»; 

- постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 № 641 «Об 
инвестиционных и производственных программах организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»; 

- приказом Федеральной службой по тарифам от 27.12.2013 № 1746-э 
«Об утверждении методических указаний по расчету регулируемых тарифов 
в сфере водоснабжения и водоотведения». 

-Гражданским кодексом Российской Федерации; 
-Налоговым кодексом Российской Федерации; 
-Трудовым кодексом Российской Федерации; 
-другими нормативно-правовыми актами. 
Постановлением комитета Тульской области по тарифам от 18.12.2018 

года № 48/1 для АО НАК «Азот» были утверждены тарифы на водоотведение 
(очистка сточных вод) на долгосрочный период регулирования 2019-2023 гг. 
и долгосрочные параметры регулирования 2019-2023 гг. 

В соответствии с пунктом 80 постановления Правительства РФ от 
13.05.2013 г. № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения» экспертной группой осуществлена 
корректировка долгосрочного тарифа, ранее установленного на 2023 год, с 
учетом отклонения фактических значений параметров регулирования 
тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных 
параметров регулирования тарифов). 



32 
 

 
Расчеты ГКУ ТО «Экспертиза» 
Пропуск стоков 
Планируемый на 2023 год объем стоков, подлежащий очистке на 

очистных сооружениях АО «НАК «Азот» ‒ 3253,263 тыс. м3. 
Снижение планового объёма реализации стоков на 2023 г. по 

сравнению с утверждённым на 2022 г. составляет: 
(3424,487 ‒ 3253,263) / 3424,487 × 100 = 4,99999 % 
При определении объёма стоков, темп изменения (снижения) 

потребления не должен превышать 5 % в год (п. 5 № 1746-э от 27 декабря 
2013 г.). 

В расчет тарифа принимаем пропуск стоков – 3253,263 тыс. 
 
В соответствии с пунктом 90 Методических указаний по расчету 

регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, 
утвержденных приказом Федеральной службы по тарифам от 27.12.2013 № 
1746-э «Об утверждении методических указаний по расчету регулируемых 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» корректировка 
необходимой валовой выручки осуществляется по формуле:  

 
ск ск ск ск ск ск го ск с ск к

-2 -2 2НВВ  =  +  + РЭ  + ПР  + А  + ПР  + И  - ЦП  + НВВ  + НВВ  (32)i i i i i i i i i i iОР НР −∆ ∆ ∆ ∆  
где: 

скНВВi  - необходимая валовая выручка на год i долгосрочного периода 
регулирования, определяемая с использованием уточненных значений 
прогнозных параметров регулирования, а также с учетом отклонения 
фактических значений параметров расчета тарифов от значений, учтенных 
при установлении тарифов, тыс. руб.; 

ск
iОР  - скорректированная величина операционных расходов на год i 

долгосрочного периода регулирования, определяемая исходя из актуальных 
значений параметров расчета тарифов, тыс. руб.; 

ск
iНР  - скорректированная величина уровня неподконтрольных 

расходов на год i долгосрочного периода регулирования, тыс. руб.; 
скРЭi  - скорректированная величина расходов на приобретение 

энергетических ресурсов, холодной воды на год i долгосрочного периода 
регулирования, тыс. руб.; 

скПРi  - скорректированная величина нормативной прибыли на год i 
долгосрочного периода регулирования, тыс. руб.; 

скАi  - скорректированная величина амортизации на год i долгосрочного 
периода регулирования, тыс. руб.; 



33 
 

го скПРi  - скорректированная величина расчетной предпринимательской 
прибыли гарантирующей организации на год i долгосрочного периода 
регулирования, тыс. руб.; 

скВКi  - скорректированная величина возврата инвестированного 
капитала на год i долгосрочного периода регулирования, тыс. руб.; 

-2И i∆  - величина отклонения показателя ввода объектов системы 
водоснабжения и (или) водоотведения в эксплуатацию и изменения 
инвестиционной программы, тыс. руб.; 

-2ЦП i∆  - степень исполнения регулируемой организацией обязательств 
по созданию и (или) реконструкции объектов концессионного соглашения, 
по эксплуатации объектов по договору аренды централизованных систем 
горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, 
отдельных объектов таких систем, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, по реализации инвестиционной программы, 
производственной программы при не достижении регулируемой 
организацией утвержденных плановых значений показателей надежности и 
качества объектов централизованных систем водоснабжения и (или) 